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Tato práce se zabývá vybranou francouzsko-českou terminologií vycházející

z evropských legislativních textů pro oblast „Bankovnictví – Právo usazování a volný

pohyb služeb“. Nejdříve jsou v první části vymezeny pojmy „termín“ a „kolokace“ a

podrobně popsány morfologické struktury všech termínů. Druhá část se pak věnuje

českým překladům a speciálně těm, které jsou přeložené jinak než správně a snaží se

nalézt pro daný termín nejvhodnější překlad. V závěru se věnuje pozornost slovníčku

francouzsko-českých termínů.

The work deals with the chosen French-Czech terminology resulting from the

European legislative texts for the area “Banks – Right of establishment and freedom to

provide services”. The first part primarily defines a “term” and a “collocation” and

describes in detail the morphological structures of all terms. Next the second part

attends to the Czech translations and especially those which are translated by the other

way than correct way and also the part tries to find the most appropriate translation for

the given term. Finally, the attention is paid to the vocabulary of the French-Czech

terms.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

3

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala PhDr. Janu Radimskému, PhD. za jeho trpělivost, cenné rady a

odborné vedení během celé práce. Dále děkuji Ing. Romanu Ježkovi, MBA za jeho

pomoc při řešení odborných ekonomických otázek.

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

4

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a veškerou použitou

literaturu jsem citovala.

V Českých Budějovicích dne: .................

.....................................

Kateřina Virtová

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

5

OBSAH

1. ÚVOD............................................................................................................................................ 6
2. PŘÍPRAVA A PRÁCE S TEXTY................................................................................................... 7

2.1. Zkoumané texty ....................................................................................................................... 8
2.2. Příprava textů a práce v ParaConcu........................................................................................... 9
2.3. Přehled použitých dokumentů................................................................................................. 10

3. TERMÍNY, KOLOKACE, STRUKTURY .................................................................................... 15
3.1. Termín................................................................................................................................... 15
3.2. Hlava ..................................................................................................................................... 15
3.3. Kolokace................................................................................................................................ 17
3.4. Struktury................................................................................................................................ 18

3.4.1. Základní třídy .................................................................................................................. 20
3.4.2. Doplňující třídy ............................................................................................................... 24
3.4.3. Grafy struktur.................................................................................................................. 27

4. PŘEKLADY ................................................................................................................................ 30
4.1. Kolokace s jedním překladem................................................................................................. 31

4.1.1. Správný překlad............................................................................................................... 31
4.1.2. Nepřesný překlad............................................................................................................. 32
4.1.3. Chybný překlad ............................................................................................................... 33
4.1.4. Nezařaditelný překlad...................................................................................................... 34

4.2. Kolokace se dvěma a více překlady ........................................................................................ 34
4.2.1. Správný překlad............................................................................................................... 35
4.2.2. Zkrácený překlad............................................................................................................. 36
4.2.3. Nepřesný překlad............................................................................................................. 36
4.2.4. Chybný překlad ............................................................................................................... 40

4.3. Shrnutí všech překladů v číslech a grafech .............................................................................. 41
5. ZÁVĚR........................................................................................................................................ 45
Francouzsko-český slovníček termínů ............................................................................................... 46
PRAMENY A LITERATURA.......................................................................................................... 53
RÉSUMÉ ......................................................................................................................................... 55

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com
http://www.pdffactory.com

6

1. ÚVOD

V této práci se pokusím popsat jednu z oblastí evropských legislativních textů,

kterou je „Právo usazování a volný pohyb služeb - Bankovnictví“. Nejen pro obchodní

svět je to oblast zásadní, proto jsem se rozhodla blíže ji prozkoumat. Budu vycházet

z terminologických excerpcí odborných právních předpisů jako jsou směrnice,

rozhodnutí nebo nařízení, které jsou dostupné v plném znění v databázi EUR-Lex.

K vytvoření těchto excerpcí ve francouzském jazyce a jejich ekvivalentech v českém

jazyce mi bude sloužit paralelní korpus, pomocí kterého nakonec vytvořím

francouzsko – český slovníček pojmů z oblasti Bankovnictví.

První kapitola nazvaná Příprava a práce s texty se věnuje popisu daných

dokumentů, jejich postupné úpravě a práci v paralelním korpusu, která vyústí ve

vyhotovení databáze termínů a kolokací v programu Access. Druhá kapitola vymezuje

pojmy „termín“, „hlava“ a „kolokace“ a podrobněji se zabývá morfologickými

strukturami vyexcerpovaných kolokací, které jsou následně zařazeny do příslušných

tříd. Poslední kapitola se přímo zabývá překlady vyhledaných termínů a řadí je do

skupin podle kvality daného překladu. Nepopisuje všechny kolokace a jejich překlady,

ale podrobněji se věnuje pouze sporným překladům. Mezi sporné překlady lze zařadit

všechny, které nejsou přeloženy správně nebo synonymně, případně některé správné

překlady, u nichž není na první dojem zřejmé, že jsou synonymní. K naleznutí

správného překladu mi bude pomáhat několik odborných zdrojů jako je databáze

ISAP, Francouzsko-český finanční slovník a další.

Nakonec všechny zkoumané překlady vyhodnotím a vytvořím již zmíněný stručný

slovníček odborných termínů, který bude obsahovat 182 francouzských kolokací a

jednoslovných termínů a jim odpovídajících českých ekvivalentů.
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2. PŘÍPRAVA A PRÁCE S TEXTY

V této kapitole se budu podrobně věnovat textům, ze kterých vycházím v celé své

práci. Nastíním technickou přípravu textů, které pocházejí z analytického rejstříku

EUR-Lex1 v případě dokumentů v českém jazyce a z databáze CELEX2, ve které jsem

dohledávala francouzské ekvivalenty na základě jejich celexového čísla.

Podle systému euroleg3 je celexové číslo jedinečné identifikační číslo, které se

přiděluje každému právnímu předpisu pro jeho snadnější vyhledávání. Jeho struktura

je: SYYYYDNNNN (např. 32000L0012), kde

S – sektor: 1. primární legislativa – smlouvy, dohody

2. předpisy týkající se vztahů s nečlenskými zeměmi

3. sekundární legislativa, tj. směrnice, nařízení, rozhodnutí

4. doplňková legislativa

YYYY – letopočet vzniku předpisu

D – druh předpisu: D – Decision – rozhodnutí

L – Directive – směrnice

R – Regulation – nařízení

B – Budget – rozpočet

A – Agreement - dohoda

K – Recommendation – doporučení

X – Other Acts – ostatní akty

NNNN – čtyřmístné pořadové číslo.

Při popisu technické přípravy textů nesmím opomenout popis a fungování

paralelního korpusu – rozsáhlý soubor elektronicky uložených jazykových textů nebo

jejich částí určený k vědeckému výzkumu jazyka (Nový akademický slovník cizích

slov A-Ž, 2005: 141), neboli rozsáhlý elektronický soubor textů obsahující stejné texty

1 http://eur-lex.europa.eu/cs/index.htm (EUR-Lex is the result of merging the EUR-Lex site with the
CELEX database on European law. It combines and exploits the main advantages of the two systems in
order to offer direct, easy access free of charge to the biggest documentary holdings existing on EU
law.)
2 CELEX – komplexní informační systém archivující veškerou platnou legislativu. Od začátku roku
2007 je systém shodný s rejstříkem EUR-Lex na: http://eur-lex.europa.eu/cs/index.htm.
3 http://www.euroleg.cz/info.htm - (Systém EUROLEG je provozován firmou TORI Soft spol. s.r.o.,
která od roku 1998 provozuje rovněž server www.sbirka.cz, který umožňuje přístup k předpisům ve
Sbírce zákonů ČR, Finančním zpravodaji a Cenovém Věstníku.)
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ve dvou (i více) jazycích (ŠULC, 1999: 12) – na kterém je celá práce založená a bez

něhož by vznikla jen stěží.

2.1. Zkoumané texty

Veškeré úřední dokumenty, které vydává Evropská unie ve svém Úředním

věstníku (Official Journal – OJ), jsou volně přístupné v již zmíněné databázi EUR-

Lex4. Já jsem se zaměřila na francouzské a české texty v oblasti „Bankovnictví –

Právo usazování a volný pohyb služeb.“


[…]


obligation en circulation, s.f.- emitovaný cenný papír, správně: emitovaný dluhopis

office de chèque postal, s.m.- poštovní šekový účet, poštovní banka, banka

poštovního úřadu

opération de bourse à terme, s.f.- opce

option, s.f.- opce

option d'achat, s.f.- předkupní právo, správně: kupní opce

option sur devises achetées, s.f.- zakoupená měnová opce

option sur taux d'intérêt achetée, s.f.- zakoupená úroková opce

passif, s.m.- pasiva, závazek, zástava

passif subordonné, s.m.- podřízený závazek, podřízená pasiva
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perte de l'exercice, s.f.- ztráta za účetní období

pour compte propre, s.m.- na vlastní účet

pour le propre compte, s.m.- na vlastní účet

prime d'émission, s.f.- emisní ážio

protection des dépôts, s.f.- ochrana vkladů, pojištění vkladů

relevé de compte, s.m.- výpis z účtu

revenu d'actions, s.m.- výnos z akcií

réviseur, s.m.- auditor

succursale, s.f.- pobočka

succursale d´entreprise d'assurance, s.f.- dceřinná pojišťovna mateřského podniku

succursale d'entreprise d'investissement, s.f.- pobočka investičního podniku

succursale d'établissement de crédit, s.f.- pobočka úvěrové instituce

succursale d'établissement de crédit et d'établissement financier, s.f.- pobočka

úvěrové a finanční instituce

système de dépôt centralisé, s.m.- centrální vkladový systém

système de garantie des dépôts, s.m.- systém pojištění vkladů

système d'indemnisation des investisseurs, s.m.- systém pro odškodnění investorů

Système européen de banques centrales, s.m.- Evropský systém centrálních bank

taux, s.m.- sazba

taux de change, s.m.- směnný kurz, devizový kurz

taux d'inflation, s.m.- míra inflace

taux d'intérêt, s.m.- úroková míra, úroková sazba

taux d'intérêt de référence, s.m.- referenční úroková sazba

titre, s.m.- cenný papír, vkladní list , dluhový cenný papír

titre à revenu fixe, s.m.- cenný papír s pevným výnosem, cenný papír

titre à revenu variable, s.m.- cenný papír s proměnlivým výnosem

titre couvert par des créances hypothécaires, s.m.- cenný papír kryté hypotékou

titre de créance, s.m.- dluhový nástroj, dluhový cenný papír, dluhový instrument

titre négociable, s.m.- obchodovatelný cenný papír, převoditelný cenný papír

transaction sur actions, s.f.- transakce s akciemi

union, s.f.- unie-

union douanière, s.f.- celní unie

union économique et monétaire, s.f.- hospodářská a měnová unie

Union européenne, s.f.- Evropská unie, Společenství
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union monétaire, s.f.- měnová unie

union régionale, s.f.- regionální unie

valeur, s.f.- hodnota, cenný papír

valeur comptable, s.f.- účetní hodnota

valeur d'acquisition, s.f.- pořizovací cena

valeur du marché, s.f.- tržní hodnota

valeur hypothécaire, s.f.- hypotekární hodnota

valeur immobilisée, s.f.- dlouhodobé aktivum

valeur mobilière, s.f.- převoditelný cenný papír, cenný papír

valeur supérieure du marché, s.f.- vyšší tržní cena

valeur vénale de l'immeuble, s.f.- tržní hodnota nemovitosti

virement, s.m.- převod

virement transfrontalier, s.m.- přeshraniční převod, přeshraniční platba
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RÉSUMÉ

Le présent mémoire de licence traite de la terminologie française et tchèque

spécialisée qui est limitée aux textes législatifs européennes pour la domaine

„Banques – Droit d’établissement et libre prestation des services“. La domaine n’est

pas si vaste c’est pourquoi le travail l’élabore en globalité. Les textes utilisés dont je

pars sont les dispositions juridiques spécifiques tel que les directives, les décisions ou

les règlements lesquelles sont accessibles dans la base de données „Eur-lex“ en pleine

libellé.

Dans la première partie, je décris en bref la préparation et le travail suivant avec

les textex jusqu’à la création de deux corpus parallèles qui sont composés de la langue

tchèque et française. Les textes sont enregistrées dans le programme Para Conc au

moyen duquel nous pouvons choisir les termes en français et leur traductions

correspondantes en tchèque. Finallement j’ai créé une base de donées ayant deux

types de termes: les termes d’un mot et les collocations qui sont composés d’une tête

et d’un collocatif. Puis, il faut se déterminer ce qui signifie „un terme“, „une tête“ et

„une collocation“ pour qu’on les s’applique correctement au cours de tout le travail.

Le travail traite dans la même partie des structures morphologiques des collocations

lesquelles sont divisés dans les groupes morphologiques spécifiques d’après sa

composition. Nous distinguons les structures élémentaires avec les collocations

simples et les structures complexes dont les collocations comportent plusieurs

membres.

L’analyse des traductions fait la deuxième partie de ce travail. La base de donées

compte 182 termes en français et 249 traductions en tchèque mais l’objet de mon

analyse se concentre seulement sur les traductions incorrectement traduites. Il faut

dire que les dictionnaires consultées, particulièrement les deux Dictionnaires

financières français – tchèque et la database ISAP sont des sources riches parce que

j’ai y trouvé 53% des termes. Après une étude soigneuse j’ai parvenu à constater que

87% des traductions sont traduites correctement, 11% des traductions sont traduites

inexactement, 2% sont traduites incorrectement et 0,4% (1) des traductions je ne suis

pas capable de déterminer.
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D’après cette analyse on peut dire que les traductions des textes législatifs de l’UE

est une travail très difficile. Les traducteurs doivent connaître la langue éxigée

parfaitement et il est encore nécessaire de s’orienter très bien dans la domaine de

banques et de finance. Mais en traduisant les textes il est favorable de respecter les

traductions obligatoires et les termes implantés.
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