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Bakalářská práce Kateřiny Virtové je založena na aplikovaném jazykovědném výzkumu
odborné terminologie. Jejím cílem bylo vyexcerpovat odborné francouzské termíny zvoleného
sémantického pole, analyzovat jejich gramatickou strukturu a ověřovat kvalitu jejich překladů
do češtiny.

Pro svůj výzkum si autorka vybrala 24 evropských legislativních textů z oblasti

„Bankovnictví“ (kapitola rejstříku Eur-lex s kódem 06.20.20.20) o celkovém rozsahu cca 412
normostran ve francouzské i české verzi a podařilo se jí tak zpracovat veškerou evropskou
legislativu dané oblasti, která byla k červnu 2006 přeložena do češtiny a zveřejněna (s. 8).

V teoretickém úvodu si autorka adekvátně vymezila pojmy termín, kolokace a hlava a ze

sestaveného korpusu si vyexcerpovala celkem 182 termínů, z nichž 18% jsou termíny
jednoslovné a zbývajících 82% víceslovné kolokace utvořené od termínů základních (s. 18).
U nalezených kolokací posléze analyzovala strukturu, kterou srovnávala se strukturou
kompozit podle M. Mathieu-Colase. Patrně vlivem jmenovaného autora dále v textu směšuje
pojmy kolokace a kompozitum, což ovšem v případě excerpovaných bankovních termínů
nemá zásadní vliv na kvalitu analýzy.

Pro zkoumání kvality překladů zavádí diplomandka vlastní škálu (s. 30-31); překlady

rozděluje na správné, zkrácené (případy, kdy došlo k elipse, která je však v kontextu
přípustná) a nesprávné, posledně jmenované ještě dělí na nepřesné (užití hyperonym a
hyponym) a chybné. Autorka takto posléze analyzuje celý svůj vzorek a její dělení je velmi
funkční, třebaže v některých drobnostech by mohlo být přesněji popsané (např. do
„nepřesných“ překladů řadí autorka variantu hypotekární / zatížený hypotékou, kde nejde o
hyponymum/hyperonymum, ale spíše o aktivní vs. pasivní význam).

Závěrem diplomandka mohla konstatovat, že 53% termínů se jí podařilo najít ve

slovnících, což je vysoké číslo (viz graf na s. 42), ostatní termíny ověřovala v jiných zdrojích,
zejm. ve stávající české legislativě. Sto osmdesáti dvěma francouzským lexikálním jednotkám
z jejího souboru odpovídalo 249 českých překladů, přičemž cca desetinu z nich hodnotí
autorka jako nepřesný či nesprávný překlad.

Po formální stránce obsahuje práce všechny potřebné náležitosti, včetně přehledně členěné

bibliografie, vlastních příloh a překladového slovníčku nalezených kolokací. V překladovém
slovníčku autorka uvádí všechny nalezené překlady, ale zvlášť vyčleňuje ty, které považuje za
adekvátní.

Závěr

Diplomandka shromáždila a kvalitně zpracovala značné množství lexikálního materiálu na
adekvátním teoretickém pozadí. Velmi pečlivě analyzovala jak strukturu, tak i kvalitu
překladů u nalezeného lexika, a pro svůj rozbor nalezla vhodnou vlastní metodu.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako výbornou.
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